Anno MCXLIX, Conradus imperator et Lodewicus, rex Francorum, cum Theodorico, comite Flandriae, secundo anno profectionis suae a Jherosolimis sine ullo effecto revertuntur, nunquam audita tanta felicitate tanti exercitus. Relatum est nobis miraculum omnibus retro seculis inauditum. Nam anno Domini circiter MCL, quaedam mulier, mulieris in habitu nihil habens, in Anglia apparuit; lineum aut laneum in ejus vestibus nihil fuit, sed virides illae concrectiones quae in palustribus aquis velut spumae quaedam apparent, ei quasi vestis erant. Quibus induta tota viridis apparebat. Haec referebat sub terra esse quasi regionem quamdam, in qua homines consistentes nostro more viverent, nuptias, agriculturas, etiam ecclesias sicut nos habentes, et sub legibus et rectoribus suis viventes; solis lucem, lunae et stellarum ibi non esse, cum tamen ibi terra arbores et fructus germinet et ad maturitatem perducatur. Educta est autem cum fratre suo, qui scholaris erat, per quamdam cavernam terrae a seniore quodam, primo nostrae linguae penitus ignara, sed postquam nostra lingua loqui didicit, nam vij annis in Anglia conversata est, haec et alia innumera plus stupenda enarravit.

Anno Domini MCLI, die nundinarum, maxima frequentia turbarum ad forum collecta in oppido Lovaniae, duae lunae in coelo ab omni populo ibi constituto visae sunt, una in oriente, altera in occidente, et quasi pari luce rutilantes apparuerunt. Alter alteri contra intento digito indicabat miraculum, quod cum ab omnibus videretur, non erat quem posset latere, et tamen omnes sic erant stupore hebetati, ut vix sibi credi posse crederent, cum evidens esset quod idem omnes viderent. Sequenti anno, Conradus imperator occubuit, ut quid monstro monstratum sit, praemisso pateret indicio.

Anno MCLII, Fredericus, consobrinus Conradi, imperat annis xxxvij, qui concordi principum electus sententia: « Gratias, inquit, vobis, quod in electione concordastis, tamen si alium elegissetis, me socium haberet, si duos, tertius essem, si sex, septimus. » Quod licet arroganter dixisse videatur, tamen modeste et civiliter tractavit imperium. Anno Domini MCLIII, Eugenius papa obit, de quo diversorum diversa est sententia, aliis ejus sanctitatem extollentibus, aliis quaedam ejus sinistra interpretatione detorquere et oblimare nitentibus, eo quod nocentibus accepto munere nimis esset facilis¹, innocentibus

¹ In libris *De consideratione*, ubi sancta cum libertate beatus Bernardus aulae pontificiae vitia reprehendit, fatetur Eugenium pecuniam tam-

quam paleam habere, lib. III, cap. XIV. Vid. et *Policriticum* Johannis Sariberiensis, lib. V, cap. 5.

cum munera deessent, rigidus et difficilis; de quo nostram sententiam subtrahimus, ne aut bonum malum aut malum bonum lapsu linguae dixisse videamur. Succedit Eugenius, qui et Conradus, S. Sabinae episcopus, vicarius Eugenii, Anastasius appellatus, uno anno praesidens; qui inter praecipuos praecipuus hoc meruit, ut in longaeva aetate emeritorum laborum stipendiis fruens strenuitate et probitate omnibus praeponatur. Nam octogenariam aetatem excessisse dicitur. Hujus tempore, anno MCLIII, Bernardus, abbas Clareae vallensis, qui quasi Lucifer exoriens monachicum ordinem illustrabat, migravit ad Dominum. Cujus vita et doctrina in tantum excellit, ut minus sit quidquid in ejus laude dictum fuerit. Eo tempore, in loco qui *Frankendale* dicitur, congregatio sanctimonialium et aliquorum conversorum usque ad millenarium excrevit numerum, quos plaga divinitus irruens exterminavit hoc modo. Nam cum prae multitudine penuria victus angustiarentur plurimum, sexcentae de illis uno die collecto agmine pariter egressae sunt, diversas sedes petentes, ubicumque incertas necessitas devenire compulisset; post quarum discessum tempestas gravissima incubuit et quadringentas quae remanserant et fratrum innumeram multitudinem, alios effugavit, alios consumpsit, et totum locum exterminavit. Ubi exemplum omnibus datum est, ne quis congregationem aut ordinem se posse constituere putet, ubi praelatorum incauta praesumptione et improvida duritia fratres in penuria deficiunt, sub oppressione gemunt, et in odio, dissentione, tristitia, conturbatione et mumuratione affliguntur, perturbantur, colliduntur, dissipantur et pereunt. Hoc istis contigit multitudine collecta adunatis, sed charitate divisis. Hoc omnibus quoque metuendum est, ubi odio et murmuratione in fratrum corde regnante, frustra a praelatis paries dealbatur et testa testae conglutinatur.

Christiani Aschalonem a Purificatione usque ad Assumptionem beatae Virginis obsessam ceperunt, suorum tamen ante passi stragem maximam. Nam cum desperati jam procinctum solverent, patriarcha crucem Domini ferens ad murum processit. Qui praesens fuit nobis retulit; mox omnes hostes ita caecitate percussi sunt, ut molares lapides per balistam jaculatos nec viderent nec loco cedentes declinarent. Quapropter pagani illico civitatem in manu regis nostri tradiderunt. Nicholaus, Albanensis episcopus, Adrianus appellatus, praesidet annis quinque. Hic vir strenuus fuit et in omni vita conversationis optima, Anglicus natione et in curia papae ita conversatus, ut inter praecipuos praecipuus judicaretur. Rex Angliae constitutus est Henricus, cujus avus

fuit ille magnus et famosus Angliae rex Henricus. Filia namque ejus imperatoris, videlicet conjunx comiti Andegavensi in conjugio post imperatoris mortem copulata, hunc qui modo regnat de eo suscepit et fratres ejus. Stephanus namque non satis nota morte praeventus est, qui hujus Henrici, cum adhuc puer esset, procurator immo supplantator factus fuerat.

Anno MCLV, Fredericus imperator armata manu Romam ingressus, ab Adrianò papa benedicitur, cum quo Romani bello congressi cessere victi turpiter. Godefridus junior, dux Lotharingiae, filiam Henrici, comitis Lemburgensis, ducit in uxorem. Fredericus imperator ab Italia regressus, judicio et consilio episcoporum relicta uxore sua, duxit filiam comitis Burgundionum, quam patruus suus Willelmus in turri diu clausam tenuerat, ut eam perderet et haereditatem ejus acciperet. Sed miserante Deo liberata imperatori copulatur.

Anno MCLVI, rex Babyloniae, qui sibi dolose regnum usurpaverat, fuga clandestina, universo palatii thesauro compilato, cum Damascum proficisci vellet, a conviantibus proditus, a militibus templi Domini captus est, et cum infinita pecunia Jherosolimam perductus. Qui per reginam et principes Babylonios a captivitate redemptus, in ultionem regis praedecessoris sui, quem ipse clam peremerat, membratim discerpitur. Post quem Babylonii undecies centena millia aureorum numismatum Christianis Jherosolimitis offerentes, tuam pacem firmaverunt.

Anno Domini MCLVII, apud *Niniven*, templi monasterii primum fundamentum ponitur. Oritur longa contentio inter Henricum, regem Angliae, et Lodewicum, regem Franciae, quia Lodewicus patrimonium relictæ suae, quam repudiaverat, retinere contendebat. Reliquerat enim eam Lodewicus propter fornicationis petulantiam, de qua plane admodum lubrica Henricus suscepit hos quatuor filios: Henricum, Geffroidum, Richardum et Johannem.

Anno MCLVIII, Theodoricus de Alsatia, comes Flandriae, iterato Jherosolimam petit, cum uxore sua Sibilla, zelo pia devotionis accensa. Quae cum illo venisset, Bethaniae suscepit religionis habitum. Theodoricus vero et rex Jherosolimorum regem paganorum Noradin superantes, multas civitates et castella ceperunt. Habuit autem Theodoricus tres filios et duas filias, Matheum, comitem Bononiae, et Petrum, ex episcopo Cameracensi comitem Narvensem, id est Tornacensem, et Philippum patri in comitatu succedentem, quem justitia, fortitudo et liberalitas omnibus bonis laudabilem fecit et

amabilem. Fuerunt vero filiae Sibilla et Margareta; Sibilla ex comitissa Morianensi fit abbatissa Metenensis, Margareta vero, uxor Balduini comitis Montensis et Flandriae post Philippum, eo genuit duas filias, quarum una nupsit Philippo, filio Lodewici regis Franciae, et tres filios, Balduinum, Henricum et Philippum.

Anno MCLIX, Adriano papa mortuo, Rolandus cancellarius et Octavianus presbyter cardinalis, de papatu contendunt. Quae contentio protracta est per annos circiter xvij, donec tandem Alexander praevaleret. Ab exordio vero hujus contentionis usque ad diem quo obiit Urbanus papa, praeterierunt anni circiter xxviiij. Quod me in quodam exemplari aliquando collegisse commemorans, hic inserendum dignum duxi, maxime quia nec Alexandri nec Urbani annos distinctos usquam potui reperire.

Bellum gravissimum ortum ante annos fere xx inter ducem Lotharingiae Godefridum juniorem et Walterum Berthout de Grimbergis tandem finitur, hoc anno Domini MCLIX. Nam quarto bello

Urbs antiqua ruit multos dominata per annos¹,

castrumque Grimbergae magnum et famosum, quod humana virtute vix poterat, justo Dei judicio in nocte sancti Bavonis combustum et ad solum usque dirutum est. Fredericus imperator Ariminum cepit et captum destruxit.

Anno MCLX, Henricus, rex Anglorum, filiam Stephani, neptem suam, sanctimoniam et abbatissam Cantuariae consecratam, contra fas legum Matheo, filio Theodorici comitis Flandriae, Boloniensi comiti dedit uxorem, ut per eam comitatum retinere Boloniensem posset. Cumque Matheus ex ea suscepisset duas filias, scilicet Machtildem, ducissam Brabantiae et comitissam Bononiae, mater denuo velata ad claustrum rediit.

Fredericus imperator exercitum totius regni sui convocat contra Mediolanenses. Quos obsidione premens ferme per triennium et potestatem vendendi et emendi eis praeripiens, fame tandem et inopia coarctatos per deditionem accepit, anno Domini MCLXIII, eosque per regiones dispersit. Balduino quinto regi Jherosolimorum succedit Amelricus frater ejus. Desponsata filia Lodewici, regis Francorum, Henrico, filio Henrici regis Anglorum, pace reddita, contentio inter eos quievit. Qui Henricus, Henrico patre adhuc vivente et jubente,

¹ *Aeneid.*, lib. II, vers. 565.

coronatus et rex appellatus, ante patrem, pro dolor, mortuus est. Qui velut alter Titus, totius insulae, immo totius tunc fuit orbis amor, amabilis, forma speciosissimus, pietate praecipuus, spes insulanorum, justitiae cultor et omnibus gratiosus. Quo mortuo, Pannoniorum regi data est uxor ejus.

Corpora trium magorum a Rainaldo, Coloniensi electo, de ecclesia quadam civitati Mediolanensi contigua, Coloniā translata sunt. Quomodo autem de partibus suis translata sint Constantinopolim et inde Mediolanum, in ecclesia sancti Petri Coloniensis traditum invenitur.

Anno Domini MCLXVI, conventus noster a veteri claustro descendit in templum novum et in novum clastrum, et sicut a veteri materiato transierunt ad novum, ita et vetera ab ore suo projicientes et in novitate spiritus ambulantes, quasi nova fecerunt omnia, quia sine murmure, odio vel detractioe, invicem honore et honore praevenientes, hospitales, charitate ferventes, euntes de virtute in virtutem, renovabantur quotidie spiritu mentis suae, quod gloriosa fama sanctae opinionis longe lateque respersa tunc temporis attestante, clarius innotuit claris miraculis. De quibus omnibus quae Ninivensium commendat historia, hic saltem duo ponemus. Cum ejusdem novi templi nova structura ad perfectum excrevisset, et post diutinam cementi conglutinationem ligneum sustentamentum fornicis vel obliquae testudinis, presbyterium discernentis a choro, quidam fratrum per frustra de subtus auferret, mox cum toto lignamento lapidum pondus corrui universum; cum quibus frater subito prolapsus in pavimento, cum undique vallaretur mille immo centenis millibus trabibus vel lapidibus, a periculo tamen mortis remansit immunis, immo sibi nec membrifragium reliquit praecipitium. Nec multo post quidam nobilis, superbia tumidus et invidiae zelo succensus, ad curtem nostram *Roeslaer* pransurus accessit, qui mensam sibi charitative propositam, non refertam lautioribus escis et suae gulositati calumnians respuendam furibundus abscessit, et ingressus campum extraxit gladium, ineptoque ferro et more insolito segetes messuit; sed messor importunus messuit ante tempus. Nam tunc forte post flores immo sparsim adhuc florentes, granis jam coeperant paulatim teneris onustari, sed non sibi nefarium tempus messis anticipatae vel ad horam cessit impune. Nam qui agilis et facundus alterius laborem metierat, loquela privatus ilico, perpetua paralysi percutitur et insanabili, insanabili plane, quum adhuc superstes membris invalidus et velut alter Cayn vagus et tremebundus, per longum tempus balbutientis, immo anniculi infantis more, rara verba

edidit. Ipsum et nos apud *Woutbrechtegem* vidimus, spectabile monstrum reservatum viciniae.

Anno Domini MCLXXIV, nonas Julii, consecrata est ecclesia nostra a domino Eskillo, archiepiscopo Lundensi, Daciae et Suethiae primate et apostolicae sedis legato. Abhinc secundo anno schisma de papatu terminatum est, Alexander enim praevaluit.

Anno MCLXXX, factus est terrae motus in Francia et Lotharingia, et per totam fere Europam, quod rarissime contingere solet. Ante hoc tempus (anno MCLXX), orta in Anglia inter regnum et sacerdotium quadam simultate, adimpletur Merlini prophetia, praedicens quod filius patrem occideret in utero matris suae. Henricus rex, utique spiritualis filius episcoporum suorum, Thomam, archiepiscopum Cantuariensem, sane patrem spiritualem, occidi fecit in matris suae utero, hoc est in templo. Qui mox miraculis clarus caecis visum, surdis restituit auditum, claudis gressum, et similia nova et larga benedictione operatus est. Interfectores vero ejus omnes digna et plenaria satisfactione Deo et sanctae matri ecclesiae reconciliati sunt.

Anno Domini circiter MCLXXX, obiit Nicolaus, Cameracensis episcopus, qui praesulatum tenuisse dicitur annis circiter xliij; post ipsum praefuit dominus Alardus, archidiaconus ejusdem ecclesiae; post hunc eligitur Petrus, filius Theodorici, comitis Flandriae, qui huic mundo quam Deo magis eligens militare, Narvensem adipiscitur comitatum, episcopali benedictione contempta. Huic dominus Robertus substituitur de Aria, quem dominus Jacob de Avennis, vir nobilis, episcopalem benedictionem necdum consecutus, apud Condatum interfici fecit. Post hunc dominus Rogerus ex praeposito Cameracensi fit episcopus. Cui succedit dominus Johannes Attrebatensis. Post quem dominus Hugo de Duaco eligitur, quem postea papa deposuit, quia promoveri in sacerdotem contempsit. Post quem substituitur magister Petrus de *Corbeil*. Quo ad archiepiscopatum Senonensem vocato, substituitur dominus Johannes de Betunia. Hos hic quomodo tantum sibi invicem successerunt ordinare curavi, quoniam sub quibus praecise apostolicis vel sublimati, vel depositi sunt, adhuc mihi est indiscussum.

Anno Domini circiter MCLXXXII, Lodewico Francorum rege mortuo, succedit Philippus filius ejus. Qui ducens in uxorem filiam Margaretae et Balduini, comitis Flandriae et Hannoniae, ex ea suscepit Lodewicum filium. Qua mortua, secundam legitime duxit in uxorem filiam videlicet regis Dano-

marchiae. Qua post viij dies repudiata et custodiae mancipata, tertiam illegitime superduxit filiam Bertoldi, ducis de *Durenbon*. Quae cum ei unam filiam et unum filium peperisset, periit in partu tertii; rex vero ut ad legitimam suam rediret, non regum, non ducum, vel quorumlibet amicorum hortatu, nec etiam ecclesiastica censura induci potuit, sed concubinas, quoad vixit, ad thorum suum non veretur evocare.

Anno Domini MCLXXXV, iij kal. Octobris, obiit piae memoriae dominus Gerardus, abbas noster, qui xliij annis irreprehensibiliter rexit et provexit ecclesiam Ninivensem. Post hunc dominus Arnoldus, prior noster, in abbatem eligitur; cujus vita et doctrina in tantum effulsit, ut minus sit quidquid in ejus laude dictum fuerit. Philippus, comes Flandriae, jamdudum duxerat in uxorem filiam Rodulfi, comitis de Perona. Qua mortua sine prole, sortitur in conjugio filiam regis Portogalensis.

Anno Domini MCLXXXVII, Urbanus papa obiit, cui succedit Gregorius anno uno. Cujus tempore Saladinus, rex paganorum, Christianis transmarinis nimis infestus, Jherusalem cepit et totam terram promissionis, excepta Tyro; pro qua recuperanda cum Gregorius papa regnis occiduis lacrymabiliter scriberet, mox Fredericus imperator, Henricus, rex Anglorum, et Philippus, rex Francorum, crucis signum acceperunt illorsum quantocius profecturi. Saladinus itaque et Saphadinus, reges pagani, fratres fuerunt. Saladinus habuit ix filios, quos Saphadinus occidit praeter unum, nomine Noradin, qui tenet terram Alapiae et ducenta castella sive civitates. Saphadinus autem habuit xv filios. Primus Melehalius, qui tenet terram Alexandriae, *le Kayre*, Damietam, Babylonem et terram Aegypti. Secundus filius Coradin tenet Damascum et Jherusalem. Sextus frater Melchinhohet tenet regnum de Baudas¹, ubi est papa Sarracenorum, qui vocatur Calistres, et ibi est corpus Mahumeti. Haec civitas Baudas est caput totius paganismi, sicut Roma christianismi. Duo de his fratribus observant sepulcrum Domini et dividunt inter se obventiones ejus seu oblationes. Saladini causa haec ad praesens a materia deviendo dixisse sufficiat, ad propositum nostrum redeamus.

Gregorio papae, primo pontificatus sui anno mortuo, succedit Clemens iij annis. Cujus primo anno Henricus, rex Anglorum, cruce signatus mortuus est, cui succedit filius ejus Richardus. Iste Gregorius viij, qui prius

¹ *Bagdad.*

dictus est Albertus cancellarius, canonicus fuit S. Martini Laudunensis.

Anno MCLXXXIX, Fredericus imperator, terreno itinere iturus Jherosolimam, profectus est per Graeciam, in qua et mortuus est.

Anno MCXC, Henricus post patrem imperium adipiscitur et viij annis imperat. Philippus, rex Franciae, et Richardus, rex Angliae, et Philippus, comes Flandriae, Jherosolimam profecti sunt. Godefridus, dux Lotharingiae, obit, cui succedit filius ejus Henricus. Qui duxit in uxorem Machtildem, filiam abbatissae Cantuariensis et Mathaei, comitis Bononiae.

Eodem anno, viij idus Octobris, obiit venerabilis Arnoldus, abbas noster. Qui, ut vir summae religionis, cum xlv annis prioratum tenuisset, post in cura pastorali ut fidelis servus v annis ministravit. Iste tempora sua Christi ornans bono odore usque ad consummationem vitae, armaria nostra utilibus et variis et chorum replevit libris necessariis, thecam quoque ecclesiasticam cappis sericis et textis adornavit deauratis, immo totius ecclesiae possessionem omnimodis ampliavit et terrae nostrae terminos dilatavit. Cui successit venerandae memoriae dominus Matheus, Montis S. Martini¹ canonicus, in omni seculari scientia clarus, et praecipue in theologia melioribus praeferendus, qui diversos sermones dictans inter caetera etiam Isaiaem exposuit ad litteram.

Anno Domini MCXCI, sol eclipsim passus est in vigilia Johannis Baptistae. Hanc et ego ipse, cum puerulus essem, me vidisse memini, praecipue quia eam, adultorum exemplo, in aqua tunc didici perspicacius contemplari.

Eodem anno, Clemente papa mortuo, succedit Coelestinus vij annis, a quo Henricus rex in imperatorem consecratur. Rursus, ipso eodem anno, magni nominis Philippus, comes Flandriae, moritur in obsidione Tholomaidae, et alii principes plurimi de diversis mundi partibus congregati. Cui successit in comitatu sororis suae maritus, Balduinus, scilicet comes Montensis, annis circiter vj. Tholomaida, quae vulgariter *Akers* dicitur, a nostris capta est et pagani in ea inventi omnes deleti. Eodem tempore, dominus Conradus de Monferrat, egregius marchio Tyri, qui in bellis Domini semper invictus fuit, et ex quo Terra Sancta capta est pondus diei et aestus tulerat, in regem electus, a cujusdam sectae hominibus, qui in rebus etiam pessimis dominis suis obedire religiosum putant, interficitur. Richardus vero rex Angliae bellicosissimus, infamatus quod eundem Conradum factiose interfici fecerit, pace per

¹ In Picardia.

triennium cum paganis facta, ea conditione ut Aschalon urbs munitissima destrueretur, cum christiano exercitu reditum parat, et reliquiae christianismi Henrico, comiti Hispaniae, committuntur. In redeundo vero dictus Richardus sub specie mimi nisus insidiantes praeterire, ab amicis et propinquis Conradi fortuito capitur, sed multis marcarum millibus redemptus ad propria repedit. Qui postea circiter per triennium regnans in obsidione cujusdam castelli in pago Lemovicensi ictu sagittae interiit, cui frater suus Johannes successit in regno.

Anno Domini MCXCII, domnus Albertus, frater Henrici, ducis Lotharingiae, contra voluntatem Henrici imperatoris canonice Leodiensium electus episcopus, imperatore canonicam investituram ei conferre recusante, qui quemdam Lotharium, Bonnae praepositum, fratrem comitis de Hostadio, episcopum sibi nominaverat, post appellationem factam Romam petiit et a Coelestino papa diaconus ordinatus et in episcopatu confirmatus, ad metropolitanos Galliarum remissus est, apostolico illis dante in mandatis quatenus eum episcopum consecrarent et ejus adversarios anathematis vinculo alligarent. Quod indigne ferens imperator, ab universis illum Leodii abjurari fecit, plurimis sancti Lamberti hominibus suo simoniaco manus dedentibus. Porro dictus Albertus Remis ab archiepiscopo Wilhelmo est consecratus; ubi dum honeste conversaretur, advenerunt quidam Teutonici, dolose dicentes se propter offensam imperatoris ab ipso esse proscriptos, quaerere se dominum a quo detinerentur, donec imperatori reconciliari mererentur. Quos ipse secum in suo assumens contubernio in mensa intus et exterius sodales, et quasi consimiles consilii admisit socios, sibi tamen callide insidiantes. Qui tandem se velle discedere fecte dicentes pro exhibitis beneficiis gratias referebant, egressosque civitate paucis suorum comitantibus ipse deducebat. Qui nacta opportunitate patrandi facinoris in campis late patentibus, erat enim dies nebulosa, ipsum aggressi cultris confoderunt, peractoque facinore equum quo sederat abducentes ad imperatorem aufugerunt. Cujus mortem coram Deo esse pretiosam gloria miraculorum attestatur.

Eodem anno, ignis in aëre visus est per totam Galliam nocte, ita ut singuli proxima sibi loca ardere putarent; subsecuta vero est fames fere septennis.

Anno Domini MCXCV, domnus Matheus, quintus abbas noster, vir singularis religionis et abstinentiae, impatiens curarum et occupationum, eligens potissimum vacare quam ministrare, contemplari quam negotiis occupari,

quinto regiminis sui anno, sponte pastoralis curae deponit onus; post quem dominus Algotus eligitur, vir justus et timoratus, et usque in senectam et senium permanens in innocentia sua, plane in omnibus viis suis laudabilis, si non fuisset nimiae simplicitatis.

Hujus tempore, Balduinus, comes Hannoniae et Flandriae, mortua Margareta uxore sua, rediit ad Montensem comitatum, ex paterna sibi successione relictum, et reliquit Balduino majori filio suo (tres enim, ut in praecedentibus dixi, genuerat filios et duas filias) Flandriae comitatum, in morte matris sibi adjudicatum. Qui, non multo post patre etiam mortuo, tam istum quam illum, immo etiam et Namurcensem, adipiscitur comitatum, sed ipsum mox concessit Philippo fratri suo, qui secundus natus erat, datis tantum quibusdam villis Henrico minimo, sed plane probissimo. Idem Balduinus comes duxit in uxorem Mariam, filiam comitis Campaniae, de qua duas suscepit filias, Johannam et Margaretam, postmodum Flandriae et Hannoniae comitissas.

Fames prioribus annis paulatim cepta totum mundum conterruit, anno Domini MCXCVI, pauci tamen perierunt quia a fidelibus sustentati sunt.

Anno MCXCVII, Henricus, dux Lotharingiae, cum multis episcopis, principibus, Germania proficiscitur ad expugnandum terram promissionis. In cujus adventu Henricus, comes Campaniae, cui terra commissa fuerat, ad columnam cujusdam fenestrae se appodians, columna ruente, pariter praecipitatus et mortuus est. Exercitus vero mox Henricum, ducem Lotharingiae, in dominum et principem elegerunt, qui non multo post repatriavit, magis eligens natale solum et regnum paternum strenue regere, quam in peregrinis partibus alienis parum prodesse. Eodem anno, Henricus imperator de uxore sua, filia regis Apuliae, suscepto filio nomine Frederico, veneno interiit in Apulia.

Anno MCXCVII, Henrico imperatore mortuo, de substituendo successore orta contentio, et per annos circiter decem protracta est, aliis eligentibus Philippum ducem Sueviae, fratrem Henrici imperatoris, aliis ducem Zaringiae, aliis Ottonem, comitem Pictavensem, nonnullisque fidem servantibus Frederico, filio Henrici imperatoris, agente infantiae annos in Apulia, cui etiam principes regni vivente patre juraverant. Sed caeteris etiam spe imperandi destitutis, dictus Otto cum Philippo, Suevorum duce, diu pro imperio et instantissime contendebat. Nam Otto thesauro et auxilio maxime Anglorum regis avunculi sui, subsidio quoque fretus Balduini, Flandrensis comitis, in Aquisgrani ingreditur. Philippus vero divitiis et majore potentia ipsum supergres-

sus, castella et redditus imperii et regnum undique occupavit; sicque inter ipsos vario belli eventu diu certatum est, donec tandem cessit Otto, viribus pene totis attenuatus. Itaque Philippus, tam contentione durante quam etiam finito, imperavit annis circiter xj.

Anno Domini MCXCVII, incepit ordo Trinitatis. Coelestinus papa moritur, succedit Innocentius tertius annis xix. Fames, quae vj fere annis debacchata est, ita omnia consumpsit, ut sextarius siliginis, quem vij denariis apud *Niniven* constare vidimus, xix solidis Valenchenensis monetae venderetur.

Anno Domini MCXCIX, dominus Algothus, abbas noster, resignat, aetate jam fatiscente gravis, et ab equo quo sedebat fortuito cadendo perpetua infirmitate correptus. Succedit dominus Steppo quinque annis, de magnis viris et nobilioribus Hannoniae oriundus, in monasterio nostro ab annis puerilibus laudabiliter conversatus, aetate quidem juvenis, sed discretus et ingenio clarus, plane morum magis civilitate quam aevo longiore maturus.

(Cui succedit dominus Henricus, Montis S.-Martini canonicus, praedicator egregius, qui post biennium curam suam sponte resignavit. Huic substitutus dominus Johannes De Spinis post iiij menses obiit. Succedit Rodulfus, etc.)¹.

Circa idem tempus Lodewicus juvenis, Philippi regis Franciae filius, duxit in uxorem filiam regis Hispaniae cognomento *Pitit*. Anno MCCI, Parisius orta seditione inter scholares et burgenses, duo clerici et tres clericorum famuli perimuntur. Qua injuria scholares irritati omnes ex communi consilio civitatem in perpetuum relinquere disponebant. Sed per regem multo conamine sufficiente, satisfactione facta deliniti, omnium unanimi consensu urbis bitalassum egressi cum cathedris docentium, magnum pontem transibant atque in occidua urbis parte deinceps habitabant.

Anno MCCII, Balduinus, comes Flandriae et Hannoniae, Jherosolimam profecturus per Constantinopolim vadit, ibique imperator est factus. Biennio ante hunc annum obiit dominus Gerardus, ecclesiae Grimbergensis advocatus et dominus de *Ninive*, ante cujus mortem triennio terra Grimbergensis dividitur, et magister Fulco praedicavit.

Anno Domini MCCVII, pridie kal. Martii, eclipsis solis fuit. Wido, archiepiscopus Remensis, in monasterio S.-Bavonis Gandensis obiit, ante cujus mortem quinquennio etiam Willelmus archiepiscopus antecessor suus obiit.

¹ Quae uncis inclusa in margine leguntur.

Anno MCCVIII, Philippus, rex Alemanniae, insidiose peremptus est. Otto, cujus supra mentionem fecimus, imperium adipiscitur. Qui Romae ab Innocentio papa in imperatorem consecratus, ix annis imperat.

Eodem anno, circa paschalem festivitatem, electus est ad regimen ecclesiae nostrae domnus Rodulfus, ad cujus introitum nobis Dominus benedixit. Quia cum ecclesia nostra multis esset debitis et usurarum exactionibus aggravata, ipse ea paulatim sine dispersione conventus sui aequitavit, et eam pluribus aedificiis, rebus et possessionibus ampliavit.

Sequenti anno, obiit Machtildis, ducissa de Lovanio. In Hispania quidam presbyter nocte dominicae Nativitatis cum muliere carnaliter peccans, cum primam missam nec contritus nec confessus celebrare praesumpsisset, et peracto sacramento, orationem dominicam decantasset, subito columba cum impetu advolans, rostro misso in calicem totum sanguinem absorbit et hostiam de manu presbyteri rapiens, evolavit. Simile et in secunda missa contigit. Tunc demum presbyter ad cor suum reversus, quemdam discretum adiit sacerdotem, cui crimen quod commiserat, devote confessus, accepta poenitentia reversus est. In tertia igitur missa, post orationem dominicam, tertio columba rediit, et rostro misso in calicem quidquid inde tulerat, totum refudit, et duas hostias ad pedem calicis deponens, evolavit. Hinc aperte colligitur quanti meriti sit apud Deum devota confessio.

Eodem anno, dominus Arnoldus de Grimbergis obiit, et domina Allicia de Grimbergis. In inventione sanctae crucis et in ascensione Domini, Henricus, dux Lotharingiae, Leodium cum exercitu intravit; ecclesias et civitatem spoliavit.

Eodem anno, Ferrandus, filius regis Portogalensis, duxit in uxorem Johannam, primogenitam filiam Balduini, comitis Flandriae, et factus est comes Flandriae et Hannoniae. Henricus, dux Lotharingiae, duxit in uxorem Mariam, filiam Philippi regis Franciae. Tunc etiam Tungrim et villas circumjacentes plurimas spoliando et concremando vastavit. Qui tamen in suo reditu inter *Montenake* et *Landen* ab episcopo Leodiensi et comite Hasbaniae cum suo exercitu caesus est, ubi pene duo millia hominum corruerunt, plures capti sunt, ipse vero Henricus dux cum paucis evasit. Tunc etiam Ferrandus, comes Flandriae cum Wilhelmo, comite de *Saelbergem*¹, cum comite de

¹ Sariberio.

*Boenen*¹ et cum comite Hollandiae, Bruxellam obsedit, nec tamen cepit. Sed dextris a duce Henrico acceptis, duos filios ducis Henricum et Godefridum secum transduxit in Flandriam obsides, ne juvaret regem Franciae, cum quo jam graviter werraverat; quia ante, hoc in ipso anno, Philippus, rex Franciae, cum praedicto Henrico, duce Lotharingiae, omnes confines Flandriae intraverat in manu valida. Sed praedictus Philippus rex, cum esset Gandavi, ecce naves onustas armis, balistis et diversis opibus, quas secum adduxerat in portum de *Damme* omnino perdidit. Adduxerat enim eas ut post subjectam sibi Flandriam, in eis Angliam debellando intraret et sibi subjugaret. Sed hoc regi Angliae innotuit, et misso fratre suo Wilhelmo de *Saelberge* in multitudine navium, naves regis Franciae omnes fortiter diripuit, et cum omni ope in Angliam transvexit. Adjuvabat quippe Ferrandum, comitem Flandriae, contra regem Franciae. In hoc etiam anno caesi sunt Sarraceni in Hispania.

Tempore Innocentii papae iij floruit religione et sanctitate ancilla Christi Maria de *Oegniez*, quae oriunda de Nivella, exemplar et speculum totius patriae, in adolescentia sua juncta est in matrimonio cuidam juveni Johanni, sed non multo post divinitus inspirati a carnalibus amplexibus pro Domino abstinentes, et caste viventes omnia pauperibus erogabant. Leprosis quibusdam juxta Nivellam, in loco qui dicitur *Owillonbroec*, pro Domino aliquanto tempore servierunt. Ipsa vero Maria in eodem loco juxta ecclesiam cellam habens et postea apud *Oegniez*, ubi quiescit septiformi spiritu repleta, praesentiam Jhesu Christi et sanctorum frequentationem sanctorumque angelorum solatium et auxilium semper habebat, devotioni lacrymarum, castigationi corporis, orationibus, jejniis et vigiliis, ac aliis sanctis operibus ultra humanum modum insistens. Adeo quod tribus annis continue, a festo sanctae crucis usque in Pascha jejunavit in pane et aqua, nullum tamen invalidudinis corporis vel operis manuum sustinuit detrimentum, multis etiam beneficia sanitatis devotionem, compunctionem et rorem supernae gratiae, animarum quoque in purgatorio allevationem et liberationem suis a Domino precibus impetravit. Tandem vero infirmitate correpta, ante mortem per triduum de sancta Trinitate, de beata Virgine, de angelis et de omnibus sanctis, cantans et jubilans, in pace emisit spiritum, anno Domini MCCXIII, in vigilia beati Johannis Baptistae. Cujus vitam virtutibus plenam scripsit ad Fulconem, Tholosanum episcopum, vir venerabilis

¹ Bononia.

magister Jacobus de Vitri, episcopus Acchonensis, postmodum Romanae ecclesiae episcopus cardinalis, qui consecravit ecclesiam nostram de Liedekerke, anno Domini MCCXXVII.

De ordine fratrum praedicatorum et fratrum minorum.

Temporibus Innocentii et Honorii papae, claruerunt viri sancti Dominicus presbyter, qui ordinem fratrum praedicatorum instituit, qui Jacobitae vulgariter appellantur, anno Domini MCCXVI, et Franciscus diaconus, qui instituit ordinem fratrum minorum, anno Domini MCCX. Qui tanquam duo magna luminaria sanctam ecclesiam in diebus suis, doctrinis, virtutibus, exemplis et miraculis, illustrarunt. E quibus beatus Dominicus obiit, anno Domini MCCXXI. Beatus vero Franciscus obiit, anno Domini MCCXXVI, et gloriosis miraculis prodeuntibus post biennium elevatus est et auctorizatus.

Anno MCCXIV, Imperator Otto Trajectum descendens, filiam Henrici ducis Lotharingiae, Mariam duxit in uxorem. Qui Otto cum socero suo Henrico praedicto, ob favorem regis Angliae, avunculi sui, tractus a comitibus Flandriae, Bononiae, Hollandiae, contra regem Franciae in praelium properabat. Qui omnes caesi sunt a Philippo, Francorum rege, juxta pontem de *Bovines*, ultra Tornacum, et peditibus fugatis, cepit ibi quatuor comites, Ferrandum, comitem Flandriae, Willelmum, comitem de *Saelberghe*, fratrem regis Angliae, comitem Bononiae, comitem de *Teclenborg*, cum omnibus nobilioribus Flandriae. Otto quippe ibidem fortiter faciens cum Henrico duce evasit, rediensque Coloniae modicum repausavit. Tunc superveniens rex Apuliae Fredericus, filius Henrici imperatoris, cui etiam principes imperii vivente patre juraverant, cum maximo exercitu contra Ottonem descendit et Trajectum pervenit. Ibi episcopum Leodii et comitem Hasbaniae habens in comitatu, Henricum, ducem Lotharingiae, per vim disjunctum ab auxilio Ottonis, et abstulit Trajectum a dicto duce Henrico, et tradidit comiti Hasbaniae, et accepit a duce filium suum Henricum in obsidem. Quem tamen breviter tenens, cito coactus est reddere patri. Sed nusquam commisit cum Ottone, quia inclusus erat in Colonia et obviam ei non exivit. Et moratus parum in Ardenia, extra munitiones totam terram vastavit, et universa terra vastata, non habens unde exercitus ejus viveret, perditis quatuor millibus de hominibus suis, tam gladio

quam fame reversus est, tandem ignominiose ad terram unde descenderat.

Anno MCCXIV, hoc tempore incepit praedicare Aegidius, plebanus de *Lewe*, juxta Bruxellam, qui signavit signo crucis multa millia hominum. Eodem anno, Gerardus, dominus de Grimbergis et de *Ninive*, duxit in uxorem Agnetem, filiam Thomae de *Beverne*. Sequenti anno, concilium maximum Romae fuit sub Innocentio papa. Barones Angliae contra Johannem regem suum bellaverunt. Anno Domini MCCXVI, Innocentius papa moritur, succedit Honorius x annis. Johannes, rex Angliae, moritur; filius Johannis regis in Anglia coronatur.

Anno MCCXVII, Lodewicus, Philippi regis Franciae filius, cum exercitu maximo intravit in Angliam, ut eam debellaret; ex qua post modicum, post plurima damna, turpiter fugatur.

Anno MCCXVIII, Erucarum inaudita multitudo operuit terram. Eodem anno, Otto imperator obiit apud *Brungeuyc*.

Fredericus, rex Apuliae, filius Henrici imperatoris, Ottoni succedens in imperio, xxij annis imperat.

Anno MCCXIX, Johannes, episcopus Cameracensis, obiit. Succedit Godfridus de Condato, vir probus et nobilis. Qui in diebus suis temerariam audaciam et potentiam civium Cameracensium, qui tanquam filii Belial contra sanctam ecclesiam se hactenus opponebant, episcopum Cameracensem et clerum de civitate frequenter expellendo, multiplices injurias et contumelias irrogando, per consilium et auxilium Romani imperatoris, cujus Camera dicitur Cameracus, et a quo etiam electus Cameracensis regalia sua recipit et requirit, ita viriliter subjugavit et attenuavit, ut eorum turrim altam, quae *Bele-froit* vulgariter appellatur, et ingentem in ea campanam pendentem, per quam convocationes suas faciebant, ad terram dejiceret et confringeret, ut de caetero non auderent contra dominum suum, Cameracensem episcopum, ausu temerario rebellare.

Anno Domini MCCXX, sanctus Thomas, Cantuariensis episcopus, elevatur et auctorizatur. Anno sequenti, frater Arnoldus de Sualma, canonicus Niniensis, vir religiosus, obiit. Qui fere per xxxij annos presbyter parochialis ecclesiae Ninivensis, cum in coemeterio monasterii sepultus esset, miraculis prodentibus, ad ecclesiam parochialem deferri et ibidem meruit sepeliri. Damietta, urbs Aegypti nobilissima a Christianis diu possessa, reddita est soltano Babyloniae.

Anno MCCXXII, Henricus, filius Frederici imperatoris, Aquisgrani rex coronatus est. Fredericus vero imperator Sarracenos in Sicilia penitus exterminavit et delevit. Sequenti anno, ecclesia parochialis de *Ninive* de novo coepit nova aedificari, et mense Junio collocatus est lapis primarius in fundamento a fratre Andrea, plebano ejusdem ecclesiae, et domina Agnete, domina de Grimbergis et de *Ninive*.

Anno MCCXXIII, Philippus, rex Francorum, obiit; succedit ei Lodewicus, filius ejus, in regnum. Sequenti anno, obiit Maria, uxor Henrici ducis Lotharingiae, et filia Philippi regis Franciae, quae apud *Haffligem* insigni sepultura honoratur.

Anno MCCXXV, circa paschalem festivitatem, quidam Bertrammus nomine, ut dicitur, exiens a Valenchenis et fingens se esse comitem Balduinum, qui jam dudum post adeptum imperium Constantinopolitanum mortuus fuerat, ut dicitur, fretus consilio et auxilio burgensium Valencensium et quorundam nobilium Hannoniae, cum exercitu et armis perambulavit Hannoniam et Flandriam, et pervenit Gandavum, ubi honorifice receptus et per totam Flandriam, laetantibus omnibus et quasi festum agentibus, circuibat, existimantibus universis se verum dominum et patrem patriae recepisse. Johanna vero, comitissa Flandriae et Hannoniae, filia praefati comitis Balduini et uxor Ferrandi comitis, qui adhuc detinebatur Parisius in custodia regis Franciae, et Arnoldus dominus de *Audenarde*, balivus ejus, ac reliqui nobiles barones Flandriae a praesentia dicti invasoris se subtrahebant, nec audebant coram eo comparere. Tandem vero vocatus ad colloquium a Lodewico, rege Franciae, apud Peronam, et ad interrogata, ut dicitur, male respondens, ab eodem rege reprobatus est, et paulatim a suis derelictus, fugam iniit, ac demum reperiens Johanna comitissae praesentatur, a qua per aliquot tempus detentus in vinculis, et coram omnibus comitem Balduinum se non esse confessus, apud *Risele*, quam Insulam vocant, est suspensus. Eodem anno, ij idus Novembris, obiit vir nobilis et potens Gerardus, dominus de Grimbergis et de *Ninive*, et in ecclesia Ninivensi honorifice sepelitur, juxta quem Agnes, uxor ejus, postea tumulata est. Circa idem tempus, vir venerabilis Engelbertus, Coloniensis archiepiscopus, ecclesiae murus, pupillorum et viduarum defensor, a Frederico, comite de *Ysenbergh*, consanguineo suo, pro libertate et defensione ecclesiae insidiose occisus est, cujus mortem in conspectu Domini pretiosam testata sunt miracula subsecuta. Praefatus vero comes iniquus, fugiens et per

modicum tempus latitans, tandem a quodam nobili viro inventus est, et captus Coloniæ est adductus, ibique ob vindictam sanguinis innocentis et sceleris perpetrati, fractis membris, in rota positus indignam vitam digna morte finivit.

Anno MCCXXVI, Lodewicus, rex Franciæ, obiit. Succedit Lodewicus, filius ejus juvenis, cum matre sua Blanca. Eodem anno, ad natale Domini, redemptus est Ferrandus, comes Flandriæ, de captione regis Franciæ. Honorius papa moritur, succedit Gregorius nonus.

Anno Domini MCCXXVII, mense Augusto, Ferrandus, comes Flandriæ, cum ingenti exercitu et manu forti intravit Brabantiam et pervenit usque ad villam *Asche*, patriam circumquaque depopulandò. Quem timens dux Henricus, datis obsidibus, pacem cum eo statim fecit.

Eodem anno, magister Aegidius de *Lewes*, postea abbas Viconiensis, cum fratre Andrea, plebano Ninivensi, et Johanne de Outre, socio eorum, circa festum beati Johannis Baptistæ, et innumerabilis turba cruce signatorum proficiscuntur ad expugnandam Terram Sanctam ultra mare. Fredericus autem imperator, cum jam pluribus annis retroactis crucem sponte assumpsisset, domino apostolico ignorante, et vovisset solemniter et pluries jurasset, se in Terræ Sanctæ subsidium profecturum, et cum ad ejus frequentem instantiam multa cruce signatorum millia in termino destinato ad portum Brundisii properassent, ipse iniquus imperator omnium promissorum immemor, quæ apostolicæ sedi et cruce signatis per prædicatores et litteras suas desponsione passagii sui intelligere fecerat et promisit, tam diu in aestivi fervoris incendio et in regione mortis et aëris corruptela detinuit exercitum christianum, quod non solum magna pars plebis, verum etiam non modica multitudo virorum nobilium et magnatum pestilentia, sitis ariditate ac multis incommoditatibus expiravit. Inter quos defecerunt langravius Thuringiæ et episcopus Augustensis. Frater vero Andreas, canonicus Ninivensis, qui vehementi et pio desiderio cupiebat videre Terram Sanctam, quam calcaverunt vestigia Christi, Brundisii in quodam monasterio ordinis Praemonstratensis infirmitate correptus, diem clausit extremum. Sane reliqui cruce signati impii imperatoris vanis promissionibus defraudati, in nativitate beatæ Virginis sulcare maria inchoantes se pro nomine Jesu Christi discrimini commiserunt. Gregorius autem papa imperatorem Fredericum, eo quod non transfretavit in termino destinato, nec in passagiis promissam pecuniam destinavit, nec duxit milites quos in subsidium Terræ Sanctæ per biennium de suo tenendos promiserat.

et ducendos, sed in iis tribus articulis manifeste deficientem et mendacem excommunicationis vinculo innodavit, Remensi archiepiscopo et ejus suffraganeis et aliis ecclesiarum rectoribus per litteras suas praecipiens excommunicationem publice nuntiari.

Anno Domini MCCXXXIII, obiit Ferrandus, comes Flandriae et Hannoniae. Ante hunc annum triennio sol passus est eclipsim.

Henricus, filius Henrici ducis Lotharingiae, cum innumerabili multitudine cruce signatorum, quorum princeps et ductor fuerat, auctoritate romani pontificis Stadingos Kataros, qui in regno Alemanniae Christianos nimis infestantes, a fide catholica discedebant, bello congressus est, et dictis Kataris omnibus interfectis, videlicet undecim millibus armatorum, vel ea circiter, exceptis mulieribus et parvulis, quorum infinitus erat numerus, terram eorum redegit in solitudinem, factumque est quasi per miraculum, quod de praefatis Christianis, quorum multa fuerunt millia, nullus cecidit de nominatis viris, exceptis duobus militibus et aliis paucissimis.

Anno MCCXXXV, Henricus, dux Lotharingiae senior, et Maria, uxor Henrici, filii ejus, obierunt. Sequenti anno sancta Elyzabeth de Thuringia elevatur. Johanna, comitissa Flandriae et Hannoniae, secundum duxit maritum Thomam, fratrem comitis de *Savoy*. Eodem anno, defuncto Godefrido, Cameracensi episcopo, eligitur magister Guiardus, cancellarius Parisiensis, vir in litterarum scientia et honestate vitae non tam bonis comparandus quam melioribus praefendus; qui mores sacerdotum et etiam laicorum dioecesis suae plurimum correxit et ad meliora provexit, unumquemque sacerdotem examinans, et curam animarum sibi commissae parochiae committens, quod prius fieri non solebat. Gregorius papa moritur, succedit Coelestinus.

Anno MCCXL, Henricus, dux Lotharingiae junior, duxit in uxorem Sophiam sanctae Elizabeth. Sequenti anno, quidam Sarraceni, qui vulgariter Tartari appellantur, ab Orientis partibus egressi terram Bohemiae, regnum Hungariae, et Polloniae et multas alias terras vastaverunt, et habitatores earum occiderunt, timorque eorum cecidit super totam Alemanniam et pervenit usque ad fines Brabantiae et Flandriae. Eclipsis solis ij nonas Octobris.

Anno MCCXLII, Thomas, comes Flandriae et Hannoniae, volens intrare Brabantiam, juxta abbatiam Ninivensem cum suo consedit exercitu, circa festum beati Remigii. Cujus ecclesiae bona dictus exercitus et annonam per grangias ipsius per triduum multiformiter diripuit, et eam in rebus aliis gra-

viter damnificavit, villam Pamellam incendit, tandem via qua venerat est reversus. Coelestinus papa moritur, succedit Innocentius iiij^{us}.

Anno Domini MCCXLV, Innocentius papa consilium apud Lugdunum civitatem Galliae convocat, in quo hostem et persecutorem sanctae ecclesiae Fredericum imperatorem, diu excommunicatum, tanquam apostatam et infidelem deposuit et damnavit. Postea eligitur Henricus, langravius Thuringiae, sócer sanctae Elizabeth, quo non multo tempore post defuncto, eligitur Willelmus, comes Hollandiae, et viij annis vel ea circiter imperavit. Eodem anno, obiit Johanna, comitissa Flandriae et Hannoniae, cui in comitatu succedit Margareta, soror ejus, relicta viri nobilis Willelmi de Dompriro, cum Willelmo juvene filio suo.

Anno MCCXLVII, obiit Henricus, dux Lotharingiae, et in Villariensi monasterio sepelitur. Willelmus imperator electus, Frederico adhuc superstite, sed, ut dictum est, deposito ac damnato, ad expugnandum Aquisgranum cum magna cruce signatorum multitudine profectus est, quia ejusdem loci incolae ipsius ditioni, Frederico vivente, submittere nolebant. Igitur dictus electus idem oppidum expugnare aggressus, et per dimidium annum obsessum, licet admodum difficulter, tandem cepit et cum optimatibus regni ingressus, in solio regni intronisatus et regalibus insigniis est honoratus. Eodem anno, Guiardus, Cameracensis episcopus, columna ingens sanctae ecclesiae, morum honestate et justitia clarus, et verbi Dei praedicator egregius, moritur apud Haffligenium in senectute bona plenus dierum, et sepelitur ibidem. Succedit vir nobilis Nicolaus, dominus de Fontanis, archidiaconus Cameracensis, in Valenchenis.

Anno MCCXLIX, Lodewicus, rex Francorum, in extasi raptus per duarum ferme horarum spatium, in terra repromissionis se vidit transpositum, dictumque est ei quod per eum esset ab hostibus Christianae fidei expurganda. Qui ad se reversus se statim cruce signari fecit, et in brevi postea cum Roberto, Attrebatensi comite, fratre suo, Willelmo, comite Flandrensi, ac innumerabili multitudine nobilium et cruce signatorum eamdem terram, prout ei revelatum fuerat, ab immundo Sarracenorum ritu emundaturus intravit. Qui in brevi postea Damietam, nobilissimam Aegypti urbem, tam situ loci quam murorum et immensarum turrium ambitu fortissimam, Dei nutu et adjutorio, cepit, et, ejectis Sarracenis, Francis inhabitandam tradidit. Verum idem rex postea in brevi a Sarracenis insidiosè captus, non prius ab eis relaxatus est

quam totam terram quam in ditione eorum adquisierat eis restitueret, et nihilominus immensam pecuniae summam pro dicta relaxatione eis traderet.

Anno Domini MCCLI, Willelmus imperator obsedit Ropardium et quaedam alia castra cum cruce signatis. Eodem anno, Willelmus, comes Flandriae, reversus a Terra Sancta de partibus transmarinis, ubi inter praecipuos nobiles militari probitate claruerat, in torneamento apud *Trasegniez* cum armis viriliter se exercens, ita fatigatus et debilitatus est ut altera die obiret. Cujus mortem planxit et doluit vehementer tota Flandria et Brabantia. Nam ante quadriennium, Beatricem, filiam Henrici ducis Lotharingiae et Sophiae uxoris ejus filiae sanctae Elyzabeth (duxerat). Cui succedit in comitatu Flandrensi Guido, frater suus germanus, post mortem nihilominus matris suae sibi adjudicato, et relicto Johanni de Avesnis, fratri suo seniori, quem mater eorum Margareta a domino Bocharo de Avesnis susceperat, Hannoniae comitatu.

Eodem anno pastores profecti sunt Jherusalem, de diversis mundi partibus congregati, cujus rei causa haec fuit. Quidam apostata et maleficus, qui Christianae fidei renuntians ad paganismum se transtulerat regi Sarracenorum promisit infinitam Christiani populi multitudinem ad se perducturum, sub hoc pacto ut de quolibet Christiano quinque bisantos ab eo reciperet. Qui mox in Gallias transiens, tam per se quam per suos complices tantam multitudinem opilionum ex diversis provinciis collegit, quod vix numerari posset. Quos in unum redactos per totam Franciam usquedum Bituricas cum eis perveniret, se sequi fecit, ubi a quodam cive detecta nequitia sua, cum aliquibus de collegio suo vinculis mancipatus, et ab archiepiscopo dictae urbis damnatus, suspendio interiit. De reliqua autem multitudine quidam defendere se volentes interierunt, alii fuga evaserunt, sicque maximus ille pastorum exercitus penitus dissolutus est.

Anno MCCLII, vir Deo devotus, frater Petrus, prior de ordine fratrum praedicatorum, zelo fidei succensus et auctoritate apostolica fretus, praedicabat in Longobardia contra haereticos et inimicos fidei christianae, sed ab eis juxta Mediolanum gladio percussus, occubuit iij kal. Maii. Cujus diem passionis Innocentius papa decrevit eodem die solemniter celebrari.

Anno MCCLIII, Margareta, comitissa Flandriae et Harmoniae, collecta exercitus multitudine maxima, proficiscitur in Walacriam contra Florentium, comitem Hollandiae ad bellum, cui occurrens comes cum paucis omnem illam multitudinem ita delevit, ut aliis occisis, aliis captis, aliis submersis, vix pauci

evaderent, qui et ipsi fortasse idem discrimen experti fuissent, nisi superveniens Willelmus imperator, frater dicti comitis, pugnantes a caede prohibuisset. Nobiliores tamen omnes fere aut interfecti sunt aut capti, inter quos capti fuerunt Guido et Johannes, filii ejusdem comitissae, comes Barrensis, comes Gisnensis, et alii quamplures. Sequenti anno, Innocentius papa moritur, succedit Reinaldus, Hostiensis episcopus cardinalis, et Alexander nominatur.

De morte Willelmi, Romanorum regis.

Anno Domini MCCLV, Willelmus, Romanorum rex, dum Frisones sibi subigere nititur, quos olim Karolus Magnus perpetua libertate donaverat, ipse ab exercitu suo modicum abstractus, in quorundam rusticorum manus incidens, cum se Willelmum regem audacter profiteretur, ab eisdem occisus est sine imperiali benedictione.

Anno MCCLX, Richardus, frater regis Angliae, apicem Romani regni ab optimatibus regni, quorum erat regem eligere, infinita summa pecuniae sibi comparavit. Qui Aquisgrani perveniens, ab eis in solium regni est intronizatus, et xvij annis imperavit. Pridie nonas Martii obiit Henricus, hujus nominis tertius, dux Brabantiae et Lotharingiae sextus, necdum habens triginta annos, relinquens uxorem Alaisam, filiam ducis Burgundiae, cum quatuor liberis, necdum adultis, cujus filius Johannes in ducatu ei succedit, ducens uxorem filiam Lodewici, regis Francorum.

Anno MCCLXI, mortuo Alexandro papa iiij^o, qui navem ecclesiae vj annis strenue rexerat, succedit Urbanus iiij^{us}, prius Jacobus dictus, natione Burgundus; in cujus promotione divinae pietatis indicia manifeste claruerunt, quia primo canonicus et postea archidiaconus in ecclesia Laudunensi, inde archidiaconus Leodiensis, et exinde episcopus Verdunensis, eandem ecclesiam rexit strenue aliquot annis; postea adscitus ad patriarchatum ecclesiae Jherosolimitanae, eam similiter rexit aliquot annis: tandem pro quibusdam ecclesiae suae negotiis Romam veniens, vacante sede papali, papa est effectus. Circa idem tempus, Menfredus, filius Frederici imperatoris jam dudum condemnati, vir bellicosus et potens, regnum Siciliae et Apuliae sibi vendicans, haeres paternae nequitiae, etiam ab obedientia domini papae et ecclesiae romanae se retraxit. Contra quem Karolus, comes Andegavensis, frater Lodewici, regis Francia, a domino papa et Romanis accersitus, et patricius Romanorum fac-

tus, cui etiam dictum regnum Siciliae et Apuliae apostolica benedictione et confirmatione ac suis successoribus datum est. Cum Roberto, comite Attrebatensi, Roberto Bethuniensi, filio Guidonis, comitis Flandriae, ac innumerabili cruce signatorum exercitu properans, tam istum Menfredum quam Conradinum etiam, fratrem Menfredi et dicti Frederici filium legitimum, unum post alterum in diversis praeliis interfecit, civitates et castella cepit et ab inimicis purgavit, et tandem toto potitur et rex appellatur.

Anno MCCLXX, Lodewicus, rex Francorum, Karolus, rex Siciliae, et Eduardus, rex Anglorum, cum immenso exercitu cruce signatorum terram repromissionis, circa paschalem festivitatem, expugnare aggredientes, civitatem de Thunis obsederunt, nec tamen ceperunt, quia exercitu christiano moram ibidem faciente, Lodewicus, piissimus rex Francorum, cognomento Justus, obiit. Succedit ei in regno Philippus, filius ejus. Praefati ergo Karolus et Eduardus reges, de morte Lodewici regis plurimum destituti, accepto a rege de Thunis maximo tributo, quod postea omnino in mari perdiderunt, cum inenarrabili damno exercitus revertuntur.

Anno MCCLXXIII, Richardo, Romanorum rege, sine imperiali benedictione defuncto, comes Rodulfus Havecsburgensis in regem eligitur, et nemine resistente vel contradicente, Aquisgrani in regni solio collocatur et regnavit annis xix.

Anno MCCLXXIV, Gregorius papa praesidet anno uno. Hic Lugduni concilio convocato, universis ecclesiis occidentalibus decimam partem omnium reddituum fructuum et proventuum suorum per sex annos solvendam in subsidium Terrae Sanctae indicit. Bigamos omni clericali privilegio nudatos esse decrevit. Henricum, Leodiensem episcopum, de incontinentia et aliis excessibus graviter diffamatum deponit. Johannem, episcopum Tornacensem, substituit, et multa alia statuit. Eodem anno, Maria, soror Johannis ducis Lotharingiae, Philippo Francorum regi, matrimonio copulatur.

Anno MCCLXXVI, Gregorius papa obiit, Innocentius papa v^{us} succedit. Philippus, rex Franciae, cum exercitu valido proficiscitur ad regem Hispaniae debellandum. Qui adhuc infra limites proprios constitutus, cogente ciborum penuria, via qua venerat est reversus. In vigilia beatae Gertrudis, comes Juliensis cum Willelmo, filio suo primogenito, et aliis multis, civitati Aquisgrani insidiosae irruens, multitudo ad arma concurrente, cum suis omnibus est occisus, facta in eum divinitus, ut creditur, ultione. Ipsa vero civitas oc-

cisorum tam hominum quam equorum cruore adeo abundabat, quod usque ad gradientium genua ascendebat.

Anno MCCLXXIX, Petrus, dictus *de Broche*, ex paupere ad tantam gloriam provectus est in curia Philippi, regis Franciae, ut nulli post regem in regno Franciae secundus videretur. Hic cum reginam Mariam, sororem Johannis ducis Brabantiae, apud regem occulte accusasset quod filium ejus primogenitum, quod falsum erat, veneno interfecisset, tandem comperta ejus nequitia et reginae innocentia, capitur et tenetur, et ad ultimum suspendio condemnatur.

Anno MCCLXXXI, virum venerabilem Johannem, ex Tornacensi episcopo, ecclesiae Leodiensi auctoritate apostolica subrogatum Henrico de *Ghelre*, ut supra dictum est, in concilio Lugdunensi deposito, idem Henricus capere aggressus in villa de Hugardis cepit, et cum vellet eum abducere, durius quam ejus valetudini conveniret tractans, ad extrema perductum in villa prope *Helleschen* dimisit, commendans eum tribus mulieribus, inter quarum manus exspiravit.

Anno MCCLXXXII, Florentius, comes Hollandiae, collecto robore exercitus, Frisones bello aggressus est, qui adeptus victoriam plurimos interfecit et aliquam partem terrae eorum sibi subjugavit, in ultionem patris sui Wilhelmi, Romanorum regis, ab eis interfecti. Cujus etiam ossa inveniens inde transtulit et in terra sua honorifice sepelivit.

Anno MCCLXXXIII, quidam imperatorem Fredericum se esse mentiens, et nondum mortuum, ut putabatur, sed se in ignotis regionibus agendo poenitentiam latuisse, et universo adhuc orbi divina voluntate imperare debere, audacter affirmans, signis verisimilibus multos in admirationem et dubitationem traxit. Qui tandem quod veraciter fuerat se Fredericum non esse coactus confitens, jussu Rodulfi, Romanorum regis, incendio concrematur.

Anno MCCLXXXIV, Margareta, ducissa Brabantiae, filia comitis Flandriae, obiit et Bruxellaè sepelitur, quatuor liberos nondum adultos post se relinquens.

Anno MCCLXXXV, Philippus, rex Francorum, ex domini papae mandato, ad expugnandum Petrum, Arragoniae regem, ejusdem domini papae auctoritate damnatum, accersito secum Johanne, duce Brabantiae, et aliis principibus multis, proficiscitur cum exercitu copioso, de quo ex aëris forte et ciborum inconsuetudine pluribus mortuis, quam facile credi posset, etiam rex ipse in redeundo mortuus est, obtentis nihilominus dicti Petri aliquibus civitatibus et castellis. Succedit Philippus, filius ejus.

Anno MCCLXXXVI, bonae indolis adolescens, Wernerus nomine, a Judaeis

in opprobrium nominis Christiani, Wesaliae in regno Alemanniae inauditis tormentis miserabiliter cruciatus, in valle *Windesbach* repertus in Bacheracense oppidum deportatur, ubi plurimis claris miraculis venerabiliter honoratur.

Anno MCCLXXXVII, mare ventis validissimis agitatum procellosis fluctibus solito multo altius intumescit, ruptisque ripis et obicibus, violenter egressum in Hollandia, Zelandia, Frisia, Dacia et Anglia, et aliis multis locis, virorum, mulierum et infantum ac diversi generis bestiarum multitudinem infinitam in se miserabiliter rapuit et involvit.

Anno Domini MCCLXXXVIII, nonas Junii, Johannes, dux Brabantiae et Lotharingiae, cum militibus et nobilioribus terrae suae hominibus, profectus versus Coloniam castellum *Woeronc*, situm super Rhenum fluvium, in quo raptores ab archiepiscopo Coloniensi positi graves thelonei exactiones a navigantibus exigebant, eosque nimium spoliabant, obsedit, cepit ac solotenus dejecit, patriamque raptores interficiendo mundavit. Cui tandem in eodem loco dictus archiepiscopus, comes Ghelriae, comes de *Lussenborg*, comes de *Asseu*¹, cum suis exercitibus horribili bello congressi, a dicto duce sunt superati et caesi, et in dicto praelio plus quam mille viris interemptis caeterisque in fugam coactis, archiepiscopus Coloniae, comites Ghelriae et de *Asseu* cum multis aliis, mancipantur vinculis a seipsis allatis. Cecidit in hoc praelio comes de *Lussenborg*, et tres ejus fratres. *Valkenborg* oppugnatur, ducatus Lemburgiae Brabantiae jungitur. Dux Johannes in torneamentis utriusque ducatus insigniis decoratur.

Anno MCCXC, Johannes, primogenitus praefati Johannis ducis Brabantiae, Lemburgiae et Lotharingiae filius, Margaretae, Eduardi Anglorum regis filiae, matrimonio copulatur.

Anno MCCXCI, mortuo Rodulfo, Romanorum rege, qui regnum Alemanniae admodum strenue gubernavit, succedit Adulfus, comes de *Asseu*, ab optimatibus regni electus et in solium regni sublimatus. Eodem anno, soltanus Babyloniae, collecto innumerabilium Sarracenorum exercitu, civitatem Acconensem obsidet, quam variis et exquisitis machinis ac suorum continuis assultibus die, noctu, aliquandiu incessanter oppugnans, Christianis omnibus in ea existentibus, vigiliis nimis et laboribus diutinis fatigatis, licet cum maxima et incredibili Sarracenorum strage, eandem expugnat, ac omnibus in ea reper-

¹ Nassau.

tis Christianis, heu lamentabile dictu! occisis vel captivis abductis, inclytam illam civitatem, orientalis ecclesiae caput et refugium singulare, penitus destruit et subvertit, toti ecclesiae dignam lamentandi materiam subministrans.

Anno Domini MCCXCIV, nonas Maii, in inventione videlicet sanctae crucis, Johannes, hujus nominis primus dux Lotharingiae, Brabantiae et Lemburgiae, in hastiludio habito in nuptiis Barrensis comitis, filiam regis Angliae accipientis in uxorem, occisus est, hasta militis contra se equitantis transfossus. Succedit Johannes, filius ejus¹.